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Inledning 
Följande rekommenderade riktlinjer har utarbetats av kvalitetsrådet på uppdrag av 
Riksföreningen för operationssjukvård. Sjuksköterskans kärnkompetenser och 
kompetensbeskrivning för operationssjuksköterskor är dokument som ligger till grund för 
rekommendationerna. Intentionen med dokumentet är att varje patient ska få en god och säker 
vård som vilar på kvalitet utifrån evidens samt skapa god arbetsmiljö för 
operationssjuksköterskor och medarbetare i teamet. Detta dokument kan med fördel användas 
som grund för verksamhetens riktlinjer.  

Bakgrund 
Tekniken med mobiltelefoner har blivit en del av vår vardag och utgör ett hjälpmedel för 
kommunikation, samarbete och sökande av information.  
Utvecklingen och den växande tillgängligheten inom det tekniska området med 
mobiltelefoner och mobila elektroniska enheter leder till utmaningar för användare i den 
komplexa miljö som operationsavdelningar innebär. Det finns inga tydliga gränser mellan 
privat bruk och användning av mobiltelefon i tjänsten. Fortsatt i denna text kommer begreppet 
mobiltelefoner att innefatta alla typer av mobila enheter. 
 
Problembeskrivning 
En stor del av hälso- och sjukvårdspersonalens användande av mobiltelefoner under arbetet är 
av privat karaktär och inte ett arbetsrelaterat behov. Studier har visat att sjukvårdspersonal i 
låg grad uppfattar eget användande av mobiltelefoner som distraherande, men att bristande 
uppmärksamhet i patientsituationer upplevts från kollegor kopplat till samtidigt användande 
av mobiltelefoner. I flera studier tolkas detta som en omedvetenhet om egna misstag och 
distraktion vid användande av mobiltelefoner. Mobiltelefoner som används i 
operationsrummet kontamineras av mikroorganismer och kan utgöra en risk för 
korskontamination av bakterier mellan personal och patient. Användande av mobiltelefon i 
operationsrummet kan innebära en risk för kränkning av patientens integritet. Riktlinjer 
angående hantering av mobiltelefoner på operationsavdelning kan därför anses nödvändiga. 
 
Distraktion som påverkar kognitiva förmågor för operationsteamet 
Mobiltelefonsamtal kan upplevas störande av teammedlemmar och kan även påverka 
samarbetet inom teamet negativt. De kan orsaka höga ljudnivåer, störa arbetsflödet och 
upplevas som en distraktion under pågående operation. Mobiltelefonsamtal, men även att 
ignorera samtal, kan upplevas störande för operationsteamet. Mobiltelefon som används för 
till exempel sociala medier kan vara störande och tar fokus från patienten. 

Hygien  
Mobiltelefoner kontamineras av bakterier och flera studier har visat att bland 
sjukvårdspersonalens mobiltelefoner är en stor andel av dessa bakterier antibiotikaresistenta. 
Nosokomiala patogener bland annat MRSA, VRE och Clostridium difficile sprids i 
sjukhusmiljö och kan överleva i allt från några timmar till dagar. Mobiltelefoner utgör en risk 
för korskontamination av bakterier mellan telefon-händer och patient. Mobiltelefoner kan 
även bidra till ökad samhällsspridning av multiresistenta bakterier. Regelbunden desinfektion 
av mobiltelefoner har visat minskad bakteriekontamination vilket skulle kunna minska 
riskerna för nosokomial spridning.  



 

 
 

En studie som jämförde bakterieväxt på mobiler före och efter rengöring med ett 
desinfekterande medel avsett för golv och ytor (Surfanios®) visade att förekomsten av 
potentiellt patogena bakterier på mobiler var 80% före desinfektion och 52% efter 
desinfektion.  

Sekretess 
I alla vårdsituationer är det viktigt att bibehålla patientsekretess och integritet. Lagring av 
känslig information som till exempel patientfoton i mobiltelefoner innebär en risk för 
kränkning av patientens integritet samt risk för spridning av känslig information och obehörig 
åtkomst. Patientens användning av egen mobiltelefon i operationsrummet kan också innebära 
en risk för spridning av känslig information.  

Mobiltelefoner som stör Medicinteknisk produkt 
Det finns risk att Medicinteknisk produkt (MTP) påverkas av radiostrålning från mobiltelefoni 
och risk att påverkad MTP leder till en kritisk patientpåverkan. Dock anses det vara en 
minimal risk att den kritiska patientpåverkan i sin tur leder till allvarlig skada eller dödsfall. 
Sammanfattningsvis är att nyttan med mobiltelefoni i hälso-och sjukvården är mycket högre 
än riskerna för negativ patientpåverkan som följd av påverkad MTP. 

Tillverkarna av MTP anger i sina manualer anvisning om rekommenderat säkerhetsavstånd 
mellan MTP och mobiltelefoner. 
Elektroniska fotbojor har en störningsrisk på MTP liknande som sladdlösa telefoner. Ett 
säkerhetsavstånd på 0,5 m till elektronisk utrustning bör därför beaktas om patienter med 
fotboja genomgår kirurgi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Riksföreningen rekommenderar 
Upprätta rutiner på arbetsplatsen angående användning av mobiltelefon i operationsrummet 
utifrån patientsäkerhet, sekretess, teamarbete, kommunikation och hygien. 

• Försiktighetsprincipen gäller vid användande av alla elektroniska produkter inom 
sjukvården då dessa produkter kan avge strålning utan att användaren är medveten om 
det 

• Det bör finnas anvisade ytor i operationsrummet där medhavd elektronisk produkt kan 
placeras så säkerhetsavstånd till MTP upprätthålls 

• Vid användande av MTP ska både patient och utrustning vara under uppsikt och 
personalen ska ha särskild uppmärksamhet på att MTP kan påverkas av mobiltelefoni. 
Om detta sker ska påverkan åtgärdas, dokumenteras och anmälas som avvikelse 

• Medicinteknisk produkt ska vara kompatibel med mobiltelefoner Konsultera 
bruksanvisning och tillverkare för information 

• Mobiltelefoner får inte störa patientövervakningsanordningar eller annan teknik som 
krävs för patientvård 

• Mobiltelefoner för att ta och överföra fotografier bör inte användas för fotografering 
av patienter 

• Icke arbetsrelaterad användning av mobiltelefoner kan utgöra distraktion och bör 
därför undvikas 

• Aktiviteter kopplade till mobiltelefoner bör begränsas då detta kan innebära att 
uppmärksamhet avleds från patienten och arbetsmoment 

• Medlemmar i operationsteamet bör endast hantera nödvändiga samtal relaterat till 
aktuell patienten 

• Särskild försiktighet bör vidtas för att undvika att vakna patienter hör och tar del av 
känslig information rörande andra patienter 

• Högtalarfunktion vid samtal i mobiltelefon bör undvikas för att värna om 
patientsekretessen 

• Mobiltelefon som används i arbetet ska regelbundet desinficeras med 
desinfektionsmedel  

• Mobiltelefoner och dess tillbehör till exempel hörlurar eller tangentbord får inte 
äventyra aseptik och sterilitet 
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